habendo pre oculis, super predictis onmibus et sin-

gulis, et ea tangentibus. summarie, de piano, judi-

ci(irum anfractibus et solemnitatibus omnino sub-

niotis, omni appellatione cessante, inquiras diligenter

veritatem, et quecunque inveneris super illis in puldi-

cani formam redacta, fideliter assignare nobis sub tuo

sigillé procures. Dat. x, kalendas maii, pontificatus

nostri anno primo '. »

' Dans les registres 109 et 110, il y a simplement : Vene-

rabili fratri Gualhardo, episcopo Reycnsi.

2 Reg. 109 : fratres.

• I.a date anno primo ne se trouve que dans les registres

des Collectorix et figure aussi dans une autre lettre de

Jean XXII du 5 mai 1317 (n" 222). On sait d'ailleurs que

Gaillard Saumate ne demeura sur le siège épiscopal de

Riez que jusqu'au 12 novembre 1317 (G.-H. Albanè.s, Gatlia

chrisliana novissima, col. 602, inst. col. 387-388, n" xxvni

eccles. Regensis ;
— C. Eubel, Hierarchia catholica, 334).

Au sujet de cette conspiration contre le pape et les car-

dinaux, voyez aussi n"' 172, 222, 329, 399, 443. La lettre

du 8 mars 1317, que l'on a vue ci avant (n" 134), a peut-être

trait à la même affaire, et c'est elle aussi que concerne ce :

processus aiithenticiis in pcrgameno super nefandis tractatibus,

conspirationibus ac venenis prseparatis contra personam pape

et quoTumdam cardinalium, de anno 1317, pontificatus Johan-

nis XXII anno I, signalé dans un index des Archives du Palais

d'Avignon de 1594 (copie du xvmi« siècle, conservée à la Bib.

Vallicellana à Rome, n" 38, fol. ir.O, i^ 19 ;
— cf. Dudik, Iter

Romamim, II, p. 10).

II EPISTOLAE 134

Avignon, 24 avril 1317.

Arnaldo de Via quod rations prpepositurae Barjoleusis,

Forojuliensis diocesis, ac Turonensis et sancti Sereni

Caturcencisecclesiarum archidiaconatuum quos obtinet,

usque ad unum annum ad sacres ordines promoveri non
teneatur. (Re(;.63, cur. fol. 332 v°, c. 73 et 1086.)

« Di/ficto fi/io Aniahlo de Via, jjreposilo pcc/esie

Barjo/r/isis, Forojn/irnsis diocesix. Personam tuam

laudabilibus — Dat. Avinione, viii kal. maii, anno

primo. »

184 Avignon, 24 avril 1317.

Jacobo, tituli sanctorum Johannis et Pauli presbytère

cardinal!, prioratus de Calma, de Salenis et de Ussons,

pertinentes ad monasterium Casas Dei, ordinis sancti

Benedicti, Claromontensis et Aniciensis diocesuni,

simul unitos et per obitum fratris Raymundi de Salem-
niaco vacantes confert. (Reg. 63, cur. fol. 40G v°, c. 330
et 1429.)

« Dilecto filio Jacobo, tituli saitctnnim Jn/iainiis

et Pauli presbijtpro cardiiiali. Dum exquisitam tue —
Dat. Avinione, vin kal. maii, anno primo. »

185 Avignon, 24 avril 1317.

In e. m. decano Brivacensi, Claromontensis diocesis,

et Avinionensis ac Claromontensis ecclesiarum praepo-

sitis, executoribus, de eodem. (Reg. 63, cur. fol. 407,

p. c. 330 et 1429.)

186 Avignon, 25 avril [1317]

Pbilippo, régi Franciœ, Rfaynaudum], archiepisco-

pum Bituricensem, et fratrem Berengarium de Landorra,

magistrum ordinis fratrum Praedicatorum, nuntios spé-

ciales mittitad concordiamcum Odone, duceBurgundiœ,

Ludovico, comité Nivernensi, alligatis Campaniœ et

Flamingis Parisius procurandam. (Reg. 109, fol. 43,

c. 182; —Reg. 110, p. i, fol. 43 v°, c. 145.)

" Cnrissimo in christn fi/io régi Francie et Na-

varre iiiiistri. Ecce, fili carissime, dolenter audito

quod dilecti fîlii Otho, dux Bnrgundie, et Ludovicus,

cornes Nivernensis, et alligati de comitatu Campanie

135 ANNI I-IV 136

ea ad que tibi tenentur ut domino prestare refugiunt

et ab obedientia tua temerarie se subducunt, quod-

que alligati de couiitatu Attrebatensi redire ad fide-

litatem et obedieiitiani debitam, roucordiam super hoc

prideni, ut audivimus, initam mm servando, contem-

pnunt, audito etiam quod nonnulli ex predictis ino-

bedientibus ac procuratores seu luuitii Flamingorum

certa die debentcoram te Parisius coniparere, solennes

nostros nuntios videlicet venerabilem fratrem nostrum

R., archiepiscopum Bituricensem, ac dilectum filiuui

fratrem Berengarium de Laudora, magisti-um ordirds

fratrum Predicatorum, viros equidcm probate circum-

spectionis et fidei, pacem gerentes in votis ac tuorum

honoris et commodi zelatores, ad tuani et illorum

presentiam providimus e vestigio destinandos qui jam

ad arreptionem itineris prosequeudi continue se accin-

gunt, tibi et illis apostolicas presentaturi litteras super

discriniinum imndncntium sedatione confectas et

nichilondnus tibi et illis (apostolicas presentaturi

litteras') ex parte nostra quecunque oportunaet utilia
|

ncgolio fuerint suasuri. Tu ergo, fiU carissime, pru-
j

denter attente quod licet pacis bouum, si aliter
j

nequeat obtineri, per suum contrariuni licite queri
j

possit, quia tamen illum pro viribus imitari te con-

venit qui cum irascitur, semper misericordie recorda-

tur, uoduiuad exhibendum justitiam eisdem inobedien-

tilius te pronum et llexibilem offeras, quin etiam eos

in vultu ponitentiuui redire paratosad gratie tue sinum

clenienter admittas. Ut autem illi ex predictis qui,